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okresy Pardubice a Chrudim" zkoumá odbojovou činnost žen s výsadky Anthropoid a Silver A

v okresech Pardubice a Chrudim. Práce se nejen zabývá domácím a zahraničním odbojem
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F

Uvod
Mocenské ambice a agresivní politika nacistu v čele s Adolfem Hitlerem vedly k vypuknutí

druhé světové války. Události, které vzápětí následovaly, vzaly v Československu rychlý spád.

Po období druhé republiky, které trvalo od 1. října 1938 do 14. března 1939,1 byl vyhlášen

protektorát Cechy a Morava. Tehdejší prezident Edvard Beneš na svoji funkci rezignoval

a odešel do zahraničního exilu. Československá politická reprezentace v Londýně se snažila

0 mnohé - vojenskou pomoc, uznání československé exilové vlády ze stran velmocí, ale

1 spojení s okupovaným protektorátem Čechy a Morava prostřednictvím domácího odbojového

hnutí. Důvod tohoto spojení byl velmi prostý, bylo potřeba shromážděné informace a zprávy

na území protektorátu dostat za hranice, kde teprve mohly být náležitě a plně využity.

Společenská situace za druhé světové války v protektorátu Čechy a Morava nebyla

vůbec lehká. Od podzimu roku 1939 byl zaveden sytém na přídělové lístky, a proto potraviny

postupně mizely, až chyběly úplně. Výroba v továrnách se primárně zaměřovala na vojenskou

techniku a věci potřebné pro válku. Kultura byla taktéž zcela ochromena válečným vývojem.

Postupem času se přestávaly vysílat filmy z těch zemí, se kterými bylo nacistické Německo

ve válce. Filmové promítání bylo většinou doplněno týdeníkem rozšířený o nejnovější zprávy

z bojiště. S počátkem okupace a vznikem protektorátu Čechy a Morava došlo i ke změně

ve státní správě, která se dotkla i samotných Pardubic a Chrudimi. Nad protektorátními úřady

byly nadřazeny říšské úřady německých oberlandrátů. Tlak germanizace byl evidentní i ve sféře

školství, důkazem toho je uzavření vysokých škol v roce 1939. Antisemitismus a holocaust židů

se nevyhnul ani českým zemím. Židé byli nuceni nosit Davidovu hvězdu, nesměli vykonávat

daná povolání a jejich společenský život byl zcela omezen. Holocaust podtrhuje, jaké nebezpečí

v sobě ukrývá neomezené uctívání moci. V Pardubicích židovská otázka vyvrcholila na konci

roku 1942, kdy 6. prosince muselo opustit své domovy 280 pardubických židovských rodin

s 563 příslušníky. Po válce se vrátilo pouze 28 osob.2

Jednou z nej důležitějších činností skupiny Silver A bylo obnovení spojení

s československou exilovou vládou, jež bylo v roce 1941 gestapem přerušeno, a zprovoznit

vysílačku Libuši. Hodnota předávaných zpráv byla taková, že se českoslovenští politici mohli

pokládat za rovnocenné partnery svých britských kolegů i ostatních členů protihitlerovské

1 Vladimír NÁLEVKA, Druhá světová válka, Praha 2003, s. 45.
2 Jan NĚMECEK, Pardubice za nacistické okupace, Východočeský sborník historický 29, 2016, s. 171.
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koalice. Atentát na zastupujícího říšského protektora Reinharda Heydricha, který byl spáchán

výsadkem Anthropoid 27. května 1942,3 byl nej významnější čin československého odboje proti

nacistické okupaci. Reinhard Heydrich byl symbolem okupační moci, s jeho příchodem začala

být zaváděna opatření, která omezovala protektorátní obyvatelstvo v několika směrech života.

V prvé řadě šlo o vyhlášení stanného práva, zřízení stanných soudů, likvidace odbojového hnutí

v českých zemích, připravit konečné řešení českého problému či konečné řešení židovské

otázky v Evropě, se kterou souvisí i založení ghetta Terezín 28. února 1942.4 V roce 2022 si

připomínáme 80. leté výročí atentátu na Reinharda Heydricha, ale také vypálení obce Lidice

a osady Ležáky. Všechny tyto události poznamenaly život protektorátního obyvatelstva.

V paměti českého národa je toto téma velmi citlivé, protože právě Češi byli v očích nacistického

Německa národem, který měl být zcela zlikvidován.

Na rozdíl od první světové války, kdy se ženy soustředily především na ošetřování

raněných ve vojenských lazaretech, se ve druhé světové válce zapojily do mnoha dalších

činností. Jednalo se především o sociální a administrativní pozice v armádě, ale našly se

i dobrovolnice, které se hlásily do aktivní služby v československé zahraniční armádě. Zatímco

muži v době druhé světové války museli často narukovat a bojovat, na ženy zbyla práce

v domácnosti, starost a výchova dětí či běžné zaměstnání. Na Pardubicku a Chrudimsku se

odbojové činnosti účastnily v nemalém množství i ženy. Tím nejen riskovaly svůj vlastní život,

ale také životy všech příbuzných a známých z okolí. Příkladem pomoci českého lidu

parašutistům výsadku Silver A a Anthropoid mohou být právě východní Cechy, kde se našly

stovky lidí, které jim pomáhaly už od samého začátku jejich pobytu na území protektorátu

Cechy a Morava. Mezi těmi, kteří ochotně parašutistům poskytli pomoc, byli příslušníci

různých sociálních skupin, politických názorů či genderu. Nicméně je spojovala nenávist vůči

okupantům a společná touha po obnovení samostatné Československé republiky.

Cil

Hlavní přínos mé magisterské práce spatřuji v osvětlení životů a odbojářské činnosti některých

statečných pardubických a chrudimský žen za druhé světové války. Zeny, které jsou zmíněny

v této diplomové práci, nejsou natolik známé, v některých odborných publikacích dokonce

zcela opomenuty, a proto bych ráda představila jejich spoluúčast na velice důležitých výsadcích

3 Jaroslav ANDREJS, Smrt boha smrti, Brno 2008, s. 193.
4 Anna HYM3RÁKOVÁ - Raisa MACHATKOVÁ - Jaroslava MILOTOVÁ (eds.), Denní rozkazy rady starších
a Sdělení židovské samosprávy terezín 1941-1945, Praha 2003, s. 9-10.
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Anthropoid a Silver A . Ačkoliv této problematice bylo věnováno mnoho publikací, domnívám

se, že stále existují nezmapovaná pole bádání. Práce by měla být přínosná převážně pro

pardubickou regionální historii.

Téma druhé světové války a výsadků Anthropoid a Silver A stále rezonují v české

společnosti. Příběhy hrdinů Jana Kubiše a Jozefa Gabčíka jsou stále inspirativní pro filmová

a knižní zpracování. Nepochybně se v českém společenském a politickém prostředí zmiňují

osudy vesnice Lidice a osady Ležáky, a proto je taktéž důležité objasnit činnosti

spolupracovníků s výsadkáři, protože jejich pomoc byla leckdy velice přínosná a klíčová. Cílem

této diplomové práce je taktéž poukázat na „obyčejné" lidi, kteří kvůli vidině svobody byli

odhodláni položit i svůj vlastní život. Tímto činem ukázali světu, že český národ s nacistickou

okupací nesouhlasí a velkým dílem tím přispěli k jejímu konci.

Metodologie
Co se týče metodologie diplomové práce, prvotním krokem je zjištění stavu odborné literatury

týkající se této problematiky. Následuje zjištění pramenného stavu základny. Třetím krokem je

shromáždění materiálů z relevantní literatury, archivů či dobových textů. Nakonec je využita

historická analýza na konkrétní sesbírané materiály. Konečným výsledkem předchozích

vystupuje sepsání vlastní diplomové práce.

Na základě těchto cílů a využité metodologie historické analýzy je důležité položení

hlavní výzkumné otázky: „Jakým způsobem se ženy v okresech Pardubice a Chrudim zapojily

do protinacistického odboje?" a dvou vedlejších výzkumných otázek: „Proč byly ležácké ženy

na rozdíl od těch lidických zastřeleny společně s muži?" a „Spolupracovaly odbojářky

z Pardubic a okolí Chrudimi více s výsadkem Anthropoid nebo Silver A ?" Odpověď na tyto

výzkumné otázky shrnuje závěr této diplomové práce.

Struktura
Diplomová práce je primárně dělena na dvě základní části. První část je tvořena třemi

kapitolami, které jsou věnovány vybraným procesům, událostem i osobám, které zásadním

způsobem ovlivnily české dějiny v období druhé světové války. Taktéž jsou tyto kapitoly velmi

důležité pro pochopení celého dobového kontextu a tvoří základ pro čtvrtou kapitolu, která

přináší nové poznatky a je doplněna o informace z archivních pramenů.
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Vzhledem k zaměření a povaze diplomové práce je pro její komplexní uchopení nutné


[…]


Zdroj: N A , f. U R P - A M V 114, kart. 47, sign. 114-10-1.
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- 2 -
20

2 5 . J a n a «

2 b . J a n a o

• k , J o s e f , g e b . 2 b . 2 . 1 ö 9 ö i n I g l a u ,
l e h r u r , P r o t e k t . , w a r b . , r ö a . k a
w o h n h . P a r d u b i t z , t a l l e n s t e i n n t

• k , L u d a i l l a , g e b . b . 8 . 1 9 1 2 i n " i * * » J
l i a u a h a l t , P r o t o k t . , v e r h . , r o . .*
w o h n h . P a r d u b i t z , ^ a l l n s t e i n s t r

2 7 . K o a t a 1 , S r n a t , g e b . 2 6 . 6 . 1 9 o 4 i n P o l i t « a . l . * a * a u ,
H o t e L e r , P r o t e k t . , w o r h . ,
w o h n h . P a r d u b i t z , G r u n t o r s t r . 7 6 B V i t e l k a ^

2 b . S T a n d a , B o h u m i l , g e b . 1 7 . 1 2 . 1 9 o b i n W ü s t - H y b n a ,
T i a o h l a r , P r o t e k t . , r e r h . , r ö m . k a t h . ,

2 9 . S r a d l e n k a ,

w o h n h . B o r o T a ' T . 87 b . P o l i t s c h k a

A d o l f , g e b . 2 . 6 . 1 9 o 4 i n B l i a n o v i c e ,
A r b e i t e r , P r o t e k t . , r e r h . , r ö a . k a t h . ,
w o h n h . K i k u l o w i t z h r . 79

30. C h r b o l k a , J o s e f , g e b . 1 6 . 4 . 1 9 1 2 i n k l M t i o e ,
L a n d w i r t , P r o t e k t . , l e d i g , b ö h m . b r ü d e r l
w o h n h . M e n t i o e B e s . P a r d u b i t z N r . 57

3 1 . L u • t i k , L u d w i g , g e b . 2 3 . b . l 9 o 9 i n O l m ü t « , V e r t r e t e r
P r o t a k t . , g e s o h . , r ö m . k a t h . , w o h n h a f t
P r a g X I I I , K ü n i g - G e o r g s t r . 2o

3 2 . ř i • t o r a , A n t o n , g e b . 2 o . 5 . 1 9 o 5 i n P a r d u b i t z ,
B e a a t e r b e i d e r k r a n k e n v e r s i c h e r u n g s -
a i i a t a l t . r e r h . , e v . , w o h n h a f t P a r d u b i t z
A n d e r H u s k ^ r c i i e 1 7 1 6 ,

3 3 . S o r a , J a r o s l a v , g e b . 2b .6.19ol i n P r a g , B e a m t e r b e i
d e r I r a a k e n v e r s i o h e r u n g a a n s t a l t , r r o t e k t

_ - j . ^ . a . - - — - - ' i e « i « T i - i i - . i t » t l i . , w o h n h . S l s i n - ť a S f e m M . * -
I . 1 1 0 .

n k a , B o h u s l a v , g e b . 1 7 . 2 . 1 8 0 9 i n P a r ­
d u b i t z , T i s c h l e r , v e r h . , P r o t e k t . , r ö i n
R a t h . , w o h n h . P a r d u b i t z , S l a d k o v s k ý -
S t r a s s e 6 6 7 «

B o z e n a , g e h . P l z a k , g e b . 1 3 . 3 . I ö 8 8 ,

3 4 . K o a T a 1 i

3 5 . H o v o r o v á ,
i n P r a g , l r e t e k t . , Y . i t w e , b ö h m . « « » h r . ,
w o h n h . P a r d u b i t z , K l c i n - P a r d u b i t * l l o .

3 6 . J i r a s e k ,

3 7 « D v o r a k ,

T i n s e n z , A r b e i t e r , g o b . 2 ? . 1 . 1 8 9 1 i n
R y l a n y b / C h r u d i » , P r o t e k t « , w e i h . , I h n e
R e l . , w o h n h a f t P a r d u b i t z , P e r n e r g a s . e 2 ?

J a r o a l a v , g e b . 2 8 . 5 . 1 9 o 7 i n P o b o r s o h ,
B e z . K o l i n , L a g e r r e r w a l t e r , P r o t e k t . ,
v e r h . « b ä h a . a ä h r . , w o h n h . D a u b r a w i t z 3 6 .

3 8 . 7 r ' e a n d , . ä u g e n , g e b . I . l o . l 9 o 9 i n P a r d u b i t z , A r b e i ­
t e r , P r o t a k t . , J u d e « l e d i g e w o h n h a f t
H o l i t z r . 3 o l .

3 9 . Ii i k 1 j « a k , ? r a n t i s e k , g e b . l p . 4 . 1 8 8 7 i n O p a t o w i t a ,

Jf..^t ,& — — H e i z e r , P r o t e l t . , v t r h . , ohne R e l i g i o n ,
w o h n h . O p a t o w i t z H r . 165

4 o . p ä n a k , J o s e f ! g e b . 6 . 4 . 1 ö 9 1 . p e n e . O b e r s t d . K a g >
T r u p p e , r t t a . k a t i L , w o h n h . C & l u a e t z ,
P e r n a t e i r i g a s a e 54

B i a V e r u r t e i l t e n w a r e n a l l e a u f r e c h t , s t a n d h a f t a n d g o f a l t .

Příloha č. 17: seznam popravených 2. července 1942 v Pardubicích na Zámečku, s. 3.

Zdroj: N A , f. ÚŘP-AMV 114, kart. 47, sign. 114-10-1.
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Příloha č. 18: Památník Zámeček v Pardubicích.

Zdroj: vlastní fotografie.

Příloha č. 19: Larischova vila v Pardubicích.

Zdroj: vlastní fotografie.
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