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Mgr. Denisa Horáková

Spolupracovnice výsadků Anthropoid a Silver A s důrazem na okresy Pardubice a Chrudim

Práce Mgr. Denisy Horákové je věnována osudům téměř dvou desítek žen, které v letech 2.
světové války byly příslušnicemi odbojových sítí vytvořených na Pardubicku a Chrudimsku
výsadkovými skupinami první vlny, vyslanými z Velké Británie.

Z formálního hlediska je text rozdělen na čtyři větší kapitoly, z nichž tři jsou v podstatě
obecné a zasazují problém odbojových pracovnic z pardubického a chrudimského okresu do
širších souvislostí. V první kapitole představuje autorka region, jemuž se chce věnovat a
zaměřuje se na jeho vývoj v letech 2. světové války. Ve druhé části popisuje vznik a činnost
hlavních skupin českého domácího odboje v první polovině války, přičemž závěrečná
podkapitola této části mapuje odbojové struktury sledovaného regionu. Třetí část přibližuje
čtenáři výsadkové operace ANTHROPOID a SILVER A, z nichž centrem činnosti druhé
jmenované byly Pardubice a během téměř šesti měsíců působení zde dokázali její příslušníci
vybudovat rozvětvenou síť spolupracovníků, mezi nimiž byly ve značné míře zastoupeny ženy.

V závěru kapitoly je opět pozornost věnována událostem v regionu, nyní již mnohem
tragičtějším a turbulentnějším, které následovaly po atentátu na Reinharda Heydricha. Tím se
autorka plynule dostává k jádru práce, kterou je část čtvrtá, sestavená z téměř dvou desítek
biografických medailonů odbojářek spojených s činností západních paravýsadků. Jako exkurz
je pak připojeno i několik dalších biogramů příslušnic odboje, které do této kategorie nepatří.
Práce je opatřena úvodem, v němž si autorka stanovuje cíle práce a zvolenou metodologii a
v neposlední řadě rozebírá relevantní prameny a literaturu a závěrem, kde hodnotí výsledky,
k nimž došla. Práce obsahuje mj. i obrazovou přílohu a jmenný rejstřík.

Klady hodnocené DP vidím především v jasné a dobře zvolené a formulované struktuře.
Dále je třeba pozitivně kvitovat autorčinu práci s odbornou literaturou, na níž jsou založeny
první tři části práce. V části čtvrté pak i odpovídající pramennou základnu, díky níž mohla
rekonstruovat životní příběhy některých žen-odbojářek, které dosud stály stranou odborného
zájmu historiků. V tom ostatně vidím také hlavní přínos práce. Osobně se však domnívám, že
autorka nevyužila bezezbytku veškerý potenciál, který jítoto bezpochyby důležité téma nabízí.
Některým otázkám věnovala zbytečně velký prostor a jiné, které by si zasloužily hlubší analýzu,
naopak zmínila jen okrajově, nebo jim nevěnovala pozornost vůbec. I přesto se však
domnívám, že práce, kterou odvedla, splňuje nároky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě.
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